
ROMANIA
JUD. CARA$-SEVERIN

CONSILIUL LOCAL AL COM. SACU

HOTARAR E
pdvind scutirea de impozite gi taxe
a unor Dersoane frzice oe anul 2016

Consiliul Local al com. Sacu intrunit in gedinlE ordinard de lucru;
Avdnd in vedere cererile depuse in termen qi a documentelor justificative

de veteranii de rdzboi, vdduvele de veterani, deportali, persoane cu handicap in
vederea scutirii de impozite pe clddiri qi teren conform prevederilor Legii
nr.22712015 privind Noul Cod fiscal gi H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea
Normele de aplicare a Noului Cod Fiscal;

Ydzltnd prevederile art.26 lit. "b" din Legea nr. 448/2006 privind
proteclia ti promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

Yinltnd avizul comisiei de specialitate;
?In temeiul prevederilor art. 36 alin. 4 lit. ,,c" gi art. 45 alin. 1, alin.2lit

,,c"din Legea Nr. 21512001 privind administratia publicd locald republicatd in
anul 2007 cu completdrile gi modificdrile ulterioare;

Art. 1. Se scutesc de plata impozitelor pe clSdiri gi terenuri persoanele
prevdzute in Anexa I care face parte integratA din prezenta Hot6rAre.

Art.2. Scutirea de la impozitul pe clddiri se aplic6 doar cl6dirii folosite ca
domiciliu de persoanele prevdzute in Anexa I.

Ar1. 3. Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplicd doar terenului
aferent clddirii utilizate ca domiciliu de persoanele fizice prevdzute in Anexa I.

Art. 4. Prezenta se aduce la cunogtinJa persoanelor prevdzute in Anexa I qi

se comunicd:
- Primarului com. Sacu
- Contabilului Primdriei Sacu;
- Instituliei Prefectului-jud. Carag-Severin
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